A peccatum lata est, non facit eum sibi obnoxium qui immunis est a peccato. Quod non contraxit peccatum probat Patris divinitas, attestatur matris integritas, quod peccatum non fecerit ipsa ætas, et divina natura confirmat. Sicut mihi videtur, præpropere et præmature, o Judæe, festinas. Scriptum est enim: *Non coques hædum in lacte matris suæ* ¹⁹. Tu vero hædum adhuc lactentem, qui futurus est hircus emissarius, doloris igne circumcidendo jam coquis. Quod enim circumcidendo jam coquis. Quod enim circumcidendo dolorem ingerat probant Emor et Sicheus filius ejus et populus civitatis: quos, tertio die, quando vulnerum dolor solet esse gravissimus, Levi et Simeon occiderunt ²⁰. Domine, quid est homo quod reputas eum, aut quid apponis erga eum cor tuum, ut pro homine iniquo tot et tanta sustineas? O quanta erat plaga iniquitatis nostræ pro qua te oportuit tanta pati. Nonne poteras carnem tuam integram conservare, et a circumcissione illæsam, qui uterum matris tuæ conservasti illæsum et integrum; et postquam mortuus fueras, corpus tuum conservasti penitus incorruptum?

Porro duo notanda sunt in hoc opere, fratres: quod sicut Dominus majestatis viro et feminæ obedienter et humiliter se subjecit, ita Dominus legis qui venerat legem implere, non solvere, se legi subjicere non abhorruit. Circumciditur ergo ut nobis sit forma humilitatis. Circumciditur etiam, ut qui per triginta annos operatus erat salutem in medio terræ, jam ab ipsis cunabulis negotium nostræ salutis incipiat ab uberibus matris suæ, degustans primitias passionis. Ideo multipliciter sanguinem suum fudit et in infantia et in senectute pro nobis: qui matutino sacrificio decreverat superaddere vespertinum, ut qui de sanguinibus nati erant, et innocentiam stolam peccato polluerant, lavarent stolam suam in sanguine Agni. Circumciditur ergo caput Ecclesiæ Christus Jesus, non pro se, sed pro membris. Sic enim frequenter nobis evenit, ut uni membro patienti per alterum medeamur. Dolent latera, et de brachio sanguis extrahitur. Dolent oculi, atque humeri stupa et incisione torquentur. Sic ergo pro totius corporis nostri corruptela caput nostrum hodie cauteriatum est, nec dedignatur signum accipere Circumcisionis, qui positus est in signum contradictionis ²¹, in signum ad sagittam ²². Et sicut pro nobis voluit circumcidi, sic pro nobis decrevit flagellari, crucifigi et mori. Hodie itaque factus est sub lege qui legem fecit. *Misit enim Deus, dicit Apostolus, Filium suum in mundum, natum ex muliere, factum sub lege* ²³. Ligaturam suscepit qui vulnus non habuit; nec est opus sano medicina, sed male habentibus. Tu vero, Domine, pro injustis venisti implere omnem justitiam: plena justitia est se subjicere minori. Hanc implet; qui cum esses

¹⁸ Matth. 11. ¹⁹ Gen. 17. ²⁰ Exod. 23. ²¹ Gen. 34. ²² Luc. 2. ²³ Thren. 3. ²⁴ Gal. 4.

octo dierum, legis observantiæ te subjicis, ut cum esses triginta annorum, ad baptismum veniens, servi tui manibus te supponis. Sufficiunt ea nobis, Domine, quæ dignatus es sustinere pro nobis, mutata sunt tempora; mutantur, quæso, pro tempore sacramenta. Olim misisti Abraham, postea Moysen cum cultello circumcisionis, ut oves tuas et cauteriando signarent, et signando curarent. Verumtamen, quia tu es, Domine, suavis et mitis, aufer, obsecro, durum et crudelem istum et lapideum cultrum circumcisionis. Populo enim duræ cervicis et lapideo, cultellus lap deus et duritia legis merito apposita est; nobis vero quibus carneum cor dare pollicitus es, appone aquam regenerationis. Nonne tibi durum videtur, quod in infantulo recenter nato et tenero tanta exerceatur inhumanitas, ut cum venerit in vallem plorationis et doloris, dolor super dolorem apponatur? Aufer, aufer, quæso, cultellum, et alium purgationis adhibe motum. Quare cum cultello raditur, vel absciditur putredo vulneris originalis, cum per aquam baptismalem melius et suavius possit abluī et gratiæ unctione sanari? Domine, non solum circumcisio, sed et sermo tuus sanctificat ad emundationem. De sermone tuo tu ipse testimonium perhibens dicens: *Et vos, inquit, mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis* ²². De baptismo dicit apostolus tuus Paulus: *Abstersit Deus corda nostra a conscientia mala, et abluī corpora aqua munda* ²³. Fratres, non fraudavit nos Dominus a desiderio cordis nostri; et qui prius per servum suum præceperat, dicens: *Omnis anima cujus præputii caro circumcisa non fuerit peribit de populo*, postmodum per se dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non habebit partem in regno cælorum* ²⁴. Ipse tamen tanquam utriusque legis in se sacramenta suscepit; et utraque unum faciens, utrumque parietem in se lapide angulari conjunxit. Ipse utrobique dedit benedictionem legislator, legem non solvens, sed adimplens; et in utraque lege nobis hæreditatem benedictionis acquirens. Cui sit benedictio et claritas et gratiarum actio in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VIII.

IN EADEM CIRCUMCISIONE.

Et vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur ²⁵.

Loquendum est de nomine isto, quia cum cætera omnia ab hominibus imponantur ad placitum, hoc est nomen quod os Domini nominavit ²⁶. Non est aliud nomen sub cælo in quo oporteat nos salvari ²⁷. Scribat qui voluerit characteres, nomina barbara, nomina etiam, quæ sicut plerique asserunt, nominare non licet. Nomen tuum, Jesu, semper sit in corde et ore meo, in memoria et in lingua: quod non